
(苦情・相談窓口担当者）生活相談員　寺田　翔

 共和町から町民の皆さんへ『町民健康券』が1人3枚ずつ配布されました。これは、今年

度中に美術館やワイス温泉などの町の施設の利用やインフルエンザワクチン接種の個

人負担分に使えるものです。施設でお預かりさせていただき、インフルエンザワクチン接

種の個人負担分やユニット行事等で使用させていただきたいと思いますのでご了承下さ

い。

「紙面の写真・氏名についてはご本人（代理人）の方の同意を得て掲載しています」

(電話番号）0135-71-2580　（メールアドレス)info@minorinosato.net

(ホームページ)http://minorinosato.net

　住所　　　　岩内郡共和町南幌似57番地13

昭和11年4月15日生まれ 関谷　ツルさん 88歳  さくらユニット

特別養護老人ホーム　みのりの里　共和

  ＴＥＬ　　　 　0135-71-2580　　ＦＡＸ　　　0135-71-2345

　雪解けが進み、すっかり春らしくなりました。「そろそろ何か植えるのに種でも買った方がいいん

じゃない。」などと言う方もおり、やはり田畑の様子が気になってくるようです。今月下旬には桜の

開花もあるでしょうか、楽しい季節になってきます。これからあたたかくなると外での活動も増えて

くると思いますので、楽しみを持って過ごしていただけるよう考えていきたいと思っています。

※　新型コロナウィルスが5類移行後は、施設全体行事は見合わせますが、
ユニット単位での行事を行っています。

発行責任者　　施設長　　竹内　　佑 第２３１号

4月の誕生者のご紹介

皆さん誕生日おめでとうございます。



　この度、機能訓練指導員として配属になりました東　朋代

です。

　みのりの里での生活の中で、今できる事を大切に、楽しみ

をずっと続けていけますよう一緒に活動させていただきま

す。よろしくお願いします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

　3月より専従の機能訓練指導員が配置されました。現在は、入居者の皆様のことを知り、
個別の機能訓練計画を立てる準備をしています。準備が整い、皆様の機能訓練計画書
ができ次第、実際の活動と個別機能訓練加算を取得したいと考えております。
　機能訓練と聞くと、どうしても病院等で行うリハビリ訓練を想像しがちですが、特養で行う
機能訓練は、生活の中で今できている生活機能を維持するための生活動作訓練（例え
ば、トイレでの排泄が続けられるよう立位や移乗動作を維持できるようにトイレでの動作を
続ける。歩行や車イス自操など、今できている移動動作を維持できるように移動時はでき
るだけ今行っている移動方法での移動を行ったり、下肢筋力維持のための足踏み運動を
したりなど）が中心となります。楽しみながらできる活動も考えていきたいと思っております
ので、ご理解いただきますようお願いします。

（退職）　小嶋　龍治施設長　　3月31日付　

　　　　　島田　慧美介護員　　3月31日付

　　　　　小田　尚美事務職員　3月31日付

　　　　　川上　敏子介護員　　3月31日付（定年退職）

　　　　剣地　あき子介護員　   3月31日付（定年退職）→　継続雇用へ

　　　　　菱沼　真琴介護員　　3月31日付（定年退職）→　継続雇用へ

（昇進）　竹内　佑　事務主任兼生活相談員　→　施設長へ　

（採用）　佐々木　事務職員兼生活相談員　　4月1日付

　　　　　丸谷　幸事務職員　　4月1日付

　　　　　      王　宇介護員　　4月1日付　ひまわりユニットへ

　　　　　永井　春香介護員　　4月1日付　うめユニットへ

（異動）　梅本　智美介護員　　ひまわり　→　ゆりサブリーダーへ

　　　　渡辺　美月希介護員   　うめユニット　→　ひまわりユニットへ



　上述のとおり、施設長が交代し、新体制で新年度を迎えることになりました。小嶋施設長は

在任期間の後半は新型コロナウィルスの対応で大変な中での舵取りであったことと思いま

す。

　竹内新施設長は、開設当初より事務職員として、施設の裏方的業務の一切を取り仕切っ

てきた職員です。竹内新施設長の下、皆で協力して入居者利用者の皆様により良い生活

を送っていただくべく取り組んでまいりたいと思います。

　平素より、みのりの里共和の運営にご理解ご協力いただき
厚く御礼申しあげます。
　この度、令和6年4月1日付けで施設長を拝命いたしました
竹内　佑と申します。
　平成15年7月の開所以来、約20年間にわたり事務兼生活
相談員として皆様に大変お世話になっておりましたが、これ
からも変わらずご支援をいただければ幸いです。
　まだまだ未熟な私ですが、共に働く大切な職員と一丸とな
り、みのりの里共和の基本理念のもと、「共に遊び、共に楽しみ、共に和む」施設
を目標に、入居者様の生命と人権を尊重し、皆様が健康で笑顔あふれる生活が
送れるように努めて参ります。
　今後ともご指導、ご鞭撻を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

　早春の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。私事ではありま
すが、この度、3月31日付をもちまして特別養護老人ホーム「みのりの里共和」施設
長を退任致しました。
　入居者様と一緒に過ごした9年間の勤務でありましたが、在任中は、入居者様、利
用者様並びにご家族の皆様に支えていただき、心から感謝申し上げます。
　また、新型コロナウイルス感染症の拡大では、介護施設においても事業運営に多
大な影響がありました。ご家族の皆様には大変ご心配をおかけしましたが、ようやく
感染状況も減少傾向となり新年度を迎えることができました。皆様のご理解とご協力
に心から感謝申し上げます。
　なお、4月1日からは竹内佑新施設長が就任いたしましたので、これまでと同様にご
厚誼賜りますようお願い申し上げます。

　最後に皆様のご健勝を心からお祈り申し上げ、退任のご挨拶にかえさせて頂きま
す。ありがとうございました。


